
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 27 октября 2023 г. № 91-1 

 
Об утверждении Правил определения требований к закупаемым 

заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг  
(в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) 

 
В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 Федерального закона                  

от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 2 сентября 
2015 года № 926 «Об утверждении Общих правил определения требований               
к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 
предельных цен товаров, работ, услуг)», постановлением Правительства 
Донецкой Народной Республики от 6 июля 2023 года № 49-1 «Об утверждении 
Требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании 
в сфере закупок для обеспечения нужд Донецкой Народной Республики, 
содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», руководствуясь 
статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной Республики, статьями 9, 15, 
Закона Донецкой Народной Республики от 29 сентября 2023 года № 1-РЗ               
«О Правительстве Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой 
Народной Республики 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Правила определения требований к закупаемым 
заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных 
цен товаров, работ, услуг) (далее – Правила) согласно приложению. 

 
2. Государственным органам Донецкой Народной Республики, 

исполнительным органам Донецкой Народной Республики, органу управления 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Донецкой 



2 
 

Народной Республики, определенным в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации наиболее значимым учреждениям науки, образования, 
культуры и здравоохранения Донецкой Народной Республики разработать        
на основании Правил и утвердить требования к закупаемым ими,                             
их территориальными органами и подведомственными им государственными 
казенными учреждениями Донецкой Народной Республики, государственными 
бюджетными учреждениями Донецкой Народной Республики, 
государственными унитарными предприятиями Донецкой Народной 
Республики отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных 
цен товаров, работ, услуг) в срок до 1 июня 2024 года. 

 
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 
Врио Председателя Правительства А.Г. Чертков 



3 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 
 
Постановлением Правительства  
Донецкой Народной Республики 
от 27 октября 2023 г. № 91-1 

 
Правила 

определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам 
товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) 

 
1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения требований              

к закупаемым государственными органами Донецкой Народной Республики, 
исполнительными органами Донецкой Народной Республики, органом 
управления Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Донецкой Народной Республики, определенными в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации наиболее значимыми учреждениями науки, 
образования, культуры и здравоохранения Донецкой Народной Республики 
(далее вместе – заказчики), их территориальными органами                                          
и подведомственными им государственными казенными учреждениями 
Донецкой Народной Республики, государственными бюджетными 
учреждениями Донецкой Народной Республики, государственными 
унитарными предприятиями Донецкой Народной Республики, отдельным 
видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, 
услуг). 

2. Заказчики утверждают определенные в соответствии с настоящими 
Правилами требования к закупаемым ими, их территориальными органами               
и подведомственными им организациями, указанными в пункте 1 настоящих 
Правил, отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены 
товаров, работ, услуг) (далее – ведомственный перечень) с учетом положений 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, в том числе с учетом требований, 
предусмотренных в каталоге товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, размещенном в единой 
информационной системе в сфере закупок. 

Ведомственный перечень составляется по форме согласно приложению 1 
к настоящим Правилам на основании обязательного перечня отдельных видов 
товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования                
к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным 
характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), 
содержащегося в приложении 2 к настоящим Правилам (далее – обязательный 
перечень). 

В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных 
в обязательный перечень, в ведомственном перечне определяются                           
их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики              



4 

 

(в том числе предельные цены указанных товаров, работ, услуг), если 
указанные свойства и характеристики не определены в обязательном перечне. 

Заказчики в ведомственном перечне определяют значения характеристик 
(свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены 
товаров, работ, услуг), включенных в обязательный перечень, в случае если                
в обязательном перечне не определены значения таких характеристик (свойств) 
(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг). 

3. Ведомственный перечень формируется с учетом функционального 
назначения товара и должен содержать одну или несколько следующих 
характеристик в отношении каждого отдельного вида товаров, работ, услуг: 

а) потребительские свойства (в том числе качество и иные 
характеристики); 

б) иные характеристики (свойства), не являющиеся потребительскими 
свойствами; 

в) предельные цены товаров, работ, услуг. 
4. Утвержденный заказчиками ведомственный перечень должен 

позволять обеспечить государственные нужды Донецкой Народной 
Республики, но не приводить к закупкам товаров, работ, услуг, которые имеют 
избыточные потребительские свойства (функциональные, эргономические, 
эстетические, технологические, экологические свойства, свойства надежности      
и безопасности, значения которых не обусловлены их пригодностью                       
для эксплуатации и потребления в целях оказания государственных услуг 
(выполнения работ) и реализации государственных функций) или являются 
предметами роскоши в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

5. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный 
перечень, подлежат включению в ведомственный перечень при условии, если 
средняя арифметическая сумма значений следующих критериев превышает 
двадцать процентов: 

а) доля оплаты по отдельному виду товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных нужд Донецкой Народной Республики за отчетный 
финансовый год (в соответствии с графиками платежей) по контрактам, 
информация о которых включена в реестр контрактов, заключенных 
заказчиками, и реестр контактов, содержащих сведения, составляющие 
государственную тайну, заказчиками, их территориальными органами                 
и подведомственными им организациями, указанными в пункте 1 настоящих 
Правил, в общем объеме оплаты за отчетный финансовый год (в соответствии  
с графиками платежей) по контрактам, включенным в указанные реестры                
(по графикам платежей), заключенным соответствующими заказчиками, их 
территориальными органами и подведомственными им организациями, 
указанными в пункте 1 настоящих Правил; 

б) доля контрактов заказчиков, их территориальных органов                                
и подведомственных им организаций, указанных в пункте 1 настоящих Правил, 
на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных нужд, заключенных в отчетном финансовом году, в общем 



5 

 

количестве контрактов соответствующих заказчиков и их территориальных 
органов и подведомственных им организаций, указанных в пункте 1 настоящих 
Правил, на приобретение товаров, работ, услуг, заключенных в отчетном 
финансовом году. 

6. Под видом товаров, работ, услуг понимаются виды товаров, работ, 
услуг, соответствующие шестизначному коду позиции по Общероссийскому 
классификатору продукции по видам экономической деятельности (далее – 
ОКПД 2). 

В случае если обязательным перечнем установлен иной код позиции,               
в ведомственном перечне необходимо использовать код позиции, 
установленный в обязательном перечне. 

7. Заказчики при включении в ведомственный перечень отдельных видов 
товаров, работ, услуг, не указанных в обязательном перечне, применяют 
установленные пунктом 5 настоящих Правил критерии, исходя из определения 
их значений в процентном отношении к объему осуществляемых заказчиками   
и их территориальными органами и подведомственными им организациями, 
указанными в пункте 1 настоящих Правил, закупок. 

8. В целях формирования ведомственного перечня заказчики вправе 
определять дополнительные критерии отбора отдельных видов товаров, работ, 
услуг и порядок их применения, не приводящие к сокращению значения 
критериев, установленных пунктом 5 настоящих Правил. 

9. Заказчики при формировании ведомственного перечня вправе 
включить в него дополнительно: 

а) отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном 
перечне и не соответствующие критериям, указанным в пункте 5 настоящих 
Правил; 

б) характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не включенные                
в обязательный перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям 
количества участников закупки; 

в) значения количественных и (или) качественных показателей 
характеристик (свойств) товаров, работ, услуг, которые отличаются                         
от значений, предусмотренных обязательным перечнем, и обоснование которых 
содержится в соответствующей графе приложения 1 к настоящим Правилам,              
в том числе с учетом функционального назначения товара, под которым                
для целей настоящих Правил понимается цель и условия использования 
(применения) товара, позволяющие товару выполнять свое основное 
назначение, вспомогательные функции или определяющие универсальность 
применения товара (выполнение соответствующих функций, работ, оказание 
соответствующих услуг, территориальные, климатические факторы). 

10. Цена единицы планируемых к закупке товаров, работ, услуг не может 
быть выше предельной цены товаров, работ, услуг, установленной                              
в ведомственном перечне. 

11. Предельные цены товаров, работ, услуг, установленные заказчиками, 
не могут превышать предельные цены товаров, работ, услуг, установленные 
заказчиками при утверждении нормативных затрат на обеспечение своих 



6 

 

функций. 
12. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том числе 

предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных 
в ведомственный перечень, устанавливаются: 

1) с учетом категорий и (или) групп должностей работников заказчиков, 
их территориальных органов и подведомственных им организаций, указанных          
в пункте 1 настоящих Правил, если затраты на их приобретение в соответствии 
с утвержденными Правительством Донецкой Народной Республики правилами 
определения нормативных затрат на обеспечение функций заказчиков (включая 
соответственно территориальные органы и подведомственные государственные 
казенные учреждения) (далее – правила определения нормативных затрат), 
определяются с учетом категорий (или) групп должностей работников; 

2) c учетом категорий и (или) групп должностей работников, если 
затраты на их приобретение в соответствии с правилами определения 
нормативных затрат не определяются с учетом категорий и (или) групп 
должностей работников, – в случае принятия заказчиком соответствующего 
решения. 

13. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым 
подведомственными организациями, указанными в пункте 1 настоящих 
Правил, разграничиваются по категориям и (или) группам должностей 
работников указанных организаций согласно штатному расписанию. 

14. Обязательный перечень и ведомственный перечень формируются                
с учетом: 

1) положений технических регламентов, стандартов и иных положений, 
положений, предусмотренных законодательством Российской Федерации                 
об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности                          
и законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей 
среды; 

2) положений статьи 33 Федерального закона от 5 апреля 2013 года      
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг                   
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – закон 
№ 44-ФЗ). 

3) принципа обеспечения конкуренции, определенного статьей 8 закона 
№ 44-ФЗ. 

15. Дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные 
виды товаров, работ, услуг должны отличаться от указанных в обязательном 
перечне отдельных видов товаров, работ, услуг кодом товара, работы, услуги               
в соответствии с ОКПД 2. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12125350/2


7 

 

Приложение 1 
к Правилам определения требований к закупаемым 
заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг 
(в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) 
(пункт 2) 

Ведомственный перечень 
закупаемых отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество)  

и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним 
N 

п/п 
Код по 

ОКПД 2 
Наименование 

отдельного 
вида товаров, 
работ, услуг 

Единица 
измерения 

Требования к 
потребительским 

свойствам (в том числе 
качеству) и иным 
характеристикам, 

утвержденные 
Правительством 

Донецкой Народной 
Республики 

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным 
характеристикам, утвержденные государственным органом Донецкой 
Народной Республики, исполнительным органом Донецкой Народной 

Республики, органом управления Территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования Донецкой Народной Республики, определенным 

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее 
значимым учреждением науки, образования, культуры и здравоохранения 

Донецкой Народной Республики 

код по 
ОКЕИ 

наиме-
нование 

характери-
стика 

значение 
характери-

стики 

характеристика значение ха-
рактеристики 

обоснование 
отклонения зна-
чения характе-

ристики 
от утвержденной 
Правительством 

Донецкой 
Народной Рес-

публики 

функциональное 
назначение(1) 

Отдельные виды товаров, работ, услуг, включенные в обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, предусмотренный приложением 2 
к Правилам определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) 
1.           
           

(1) Указывается в случае установления характеристик, отличающихся от значений, содержащихся в обязательном перечне отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении 
которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 



8 

 

Продолжение приложения 1 
 

Дополнительный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, определенный государственным органом Донецкой Народной Республики, исполнительным 
органом Донецкой Народной Республики, органом управления Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики, 

определенным в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее значимым учреждением науки, образования, культуры и 
здравоохранения Донецкой Народной Республики 

1.           
           
           

 
 



9 

 

Приложение 2 
к Правилам определения требований 
к закупаемым заказчиками отдельным 
видам товаров, работ, услуг (в том числе 
предельных цен товаров, работ, услуг) 
(пункт 2) 

 

 Обязательный перечень 
отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским 

свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 
N п 
/п 

Код по 
ОКПД 2 

Наименование 
отдельных видов 
товаров, работ, 

услуг 

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены), отдельных 
видов товаров, работ, услуг 

Характерист
ика 

Единица 
измерения 

Значения характеристики 

код по 
ОКЕИ 

Наимено
вание 

Государственные органы Донецкой Народной Республики, 
исполнительные органы Донецкой Народной Республики, 

определенные в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации наиболее значимые учреждения 

науки, образования, культуры и здравоохранения 
Донецкой Народной Республики (далее – учреждения 

науки, образования, культуры и здравоохранения 
Донецкой Народной Республики) 

территориальные органы и 
подведомственные государственные 
казенные и бюджетные учреждения, 

государственные унитарные 
предприятия, Территориальный фонд 

обязательного медицинского 
страхования Донецкой Народной 

Республики 
должности категории «ру-

ководители» 
долж-
ности 

катего-
рии 
«по-
мощ-
ники 

(совет-
ники)» 

долж-
ности 

катего-
рии 

«специ-
алисты» 

должности 
категории 
«обеспечи-

вающие 
спе-

циалисты» 

руково-
дители  

замести-
тели ру-
ководи-
телей  

руково-
дители 

(замести
тели ру-
ководи-
телей) 
струк-
турных 
подраз-
делений 

иные 
должно-

сти руководи-
тель или 

заместитель 
руководи-

теля 

руководи-
тель или 

заместитель 
руководи-
теля струк-

турного 
подразделе-

ния 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
1 26.20.11 Компьютеры 

портативные мас-
сой не более 
10 кг такие, как 
ноутбуки, план-
шетные компью-

размер и тип 
экрана; 
вес; 
тип процес-
сора; 
частота про-

           



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
теры, карманные 
компьютеры, 
в том числе сов-
мещающие 
функции мобиль-
ного телефонного 
аппарата, элек-
тронные запис-
ные книжки и 
аналогичная ком-
пьютерная тех-
ника. 
Пояснения по 
требуемой про-
дукции: ноут-
буки, планшет-
ные компьютеры 

цессора; 
размер опе-
ративной 
памяти; 
объем нако-
пителя; 
тип жесткого 
диска; 
оптический 
привод; 
наличие мо-
дулей Wi-Fi, 
Bluetooth, 
поддержки 
3G (UMTS); 
тип видео-
адаптера; 
время ра-
боты; 
операцион-
ная система; 
предуста-
новленное 
программное 
обеспечение 
предельная 
цена  
на ноутбук 

383 рубль не более 
100 тыс. 

не более 
100 тыс. 

не более 
80 тыс. 

  не более 
100 тыс.  

не более 
80 тыс. 

не более 
80 тыс. 

не более 
80 тыс. 

предельная 
цена на 
планшетный 
компьютер 

383 рубль не более 
60 тыс. 

не более 
60 тыс. 

не более 
50 тыс. 

  не более 
80 тыс. 

   



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
2 26.20.15 Машины вычис-

лительные элек-
тронные цифро-
вые прочие, со-
держащие или не 
содержащие в 
одном корпусе 
одно или два из 
следующих 
устройств для 
автоматической 
обработки дан-
ных: запомина-
ющие 
устройства, 
устройства ввода, 
устройства вы-
вода. 
Пояснения по 
требуемой про-
дукции: компью-
теры персональ-
ные настольные, 
рабочие станции 
вывода 

тип (моно-
блок/систем-
ный блок и 
монитор); 
размер 
экрана/мони-
тора; 
тип процес-
сора; 
частота про-
цессора; 
размер опе-
ративной 
памяти; 
объем нако-
пителя; 
тип жесткого 
диска; 
оптический 
привод; 
тип видео-
адаптера; 
операцион-
ная система; 
предуста-
новленное 
программное 
обеспечение; 

           

предельная 
цена 

           



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
3 26.20.16 Устройства ввода 

или вывода, со-
держащие или не 
содержащие в 
одном корпусе 
запоминающие 
устройства. 
Пояснения по 
требуемой про-
дукции: прин-
теры, сканеры 

метод печати 
струйный/лаз
ерный (для 
принтера); 
разрешение 
сканирова-
ния (для ска-
нера); 
цветность 
(цветной/чер
но-белый); 
максималь-
ный формат; 
скорость 
печати/ ска 
нирования, 
наличие до-
полнитель-
ных модулей 
и интерфей-
сов (сетевой 
интерфейс, 
устройства 
чтения карт 
памяти и 
т.д.); 

           

предельная 
цена 

           

4 26.30.11 Аппаратура ком-
муникационная, 
передающая с 
приемными 
устройствами. 
Пояснения по 
требуемой про-
дукции: теле-
фоны мобильные 

тип устрой-
ства (теле-
фон/ смарт-
фон); 
поддержива-
емые стан-
дарты; 
операцион-
ная система; 
время ра-
боты; 
метод управ-
ления (сен-

           



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
сорный/кно-
почный); 
количество 
SIM-карт; 
наличие мо-
дулей и ин-
терфейсов 
(Wi-Fi, 
Bluetooth, 
USB, GPS); 
стоимость 
годового 
владения 
оборудова-
нием (вклю-
чая договоры 
технической 
поддержки, 
обслужива-
ния, сервис-
ные дого-
воры) из 
расчета на 
одного або-
нента (одну 
единицу 
трафика) в 
течение 
всего срока 
службы; 
предельная 
цена 

383 рубль не более 
15 тыс. 

не более 
15 тыс. 

не более 
10 тыс. 

  не более 
10 тыс. 

не более 
7,0 тыс. 

не более 
5,0 тыс. 

 

5 29.10.21 Средства транс-
портные 
с двигателем 
с искровым зажи-
ганием, 
с рабочим объе-
мом цилиндров 
не более 
1500 см3, новые 

Мощность 
двигателя 

251 лошади-
ная сила 

не более 200 не более 200        

комплекта-
ция 

           

предельная 
цена 

383 рубль не более 
3,5 млн. 

не более 
3,0 млн. 

       



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
6 29.10.22 Средства транс-

портные с двига-
телем с искровым 
зажиганием, с 
рабочим объемом 
цилиндров более 
1500 см3, новые 

мощность 
двигателя 

251 лошади-
ная сила 

не более 300 не более 200        

комплекта-
ция 

  минималь-
ная - базовая 
предельная - 
максималь-
ная 

минималь-
ная - базовая 
предельная - 
максималь-
ная 

предельная 
цена 

383 рубль не более 
6 млн 

не более 
3 млн 

7 29.10.23 Средства транс-
портные с порш-
невым двигате-
лем внутреннего 
сгорания с вос-
пламенением от 
сжатия (дизелем 
или полудизе-
лем), новые 

мощность 
двигателя 

251 лошади-
ная сила 

не более 200 не более 200        

комплекта-
ция 

  минималь-
ная - базовая 
предельная - 
максималь-
ная 

минималь-
ная - базовая 
предельная - 
максималь-
ная 

       

предельная 
цена 

383 рубль не более 
4 млн. 

не более 
3 млн. 

       

8 29.10.24 Средства авто-
транспортные 
для перевозки 
людей прочие 

мощность 
двигателя 

251 лошади-
ная сила 

не более 200 не более 200        

комплекта-
ция 

  минималь-
ная - базовая 
предельная - 
максималь-
ная 

минималь-
ная - базовая 
предельная - 
максималь-
ная 

предельная 
цена 

383 рубль не более 
4 млн. 

не более 
3 млн. 

9 29.10.30 Средства авто-
транспортные 
для перевозки 10 
или более 
человек 

мощность 
двигателя 

251 лошади-
ная сила 

не более 300 не более 300        

комплекта-
ция 

  минималь-
ная базовая 

минималь-
ная базовая 

       

предельная 
цена 

383 рубль не более 
7 млн 

не более 
7 млн 

       

10 29.10.41 Средства 
автотранспорт-
ные грузовые с 
поршневым 
двигателем 
внутреннего 

мощность 
двигателя 

251 лошади-
ная сила 

         

комплекта-
ция 

           

предельная 
цена 

           



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
сгорания с 
воспламенением 
от сжатия 
(дизелем или 
полудизелем), 
грузовые 
транспортные 
средства, 
приводимые в 
движение 
исключительно 
электрическим 
двигателем и 
заряжаемые с 
помощью 
внешнего 
источника 
электроэнергии, 
новые 

            

11 29.10.42 Средства авто-
транспортные 
грузовые с порш-
невым двигате-
лем внутреннего 
сгорания с искро-
вым зажиганием; 
прочие грузовые 
транспортные 
средства, новые 

мощность 
двигателя 

251 лошади-
ная сила 

         

комплекта-
ция 

           

предельная 
цена 

           

12 29.10.43 Автомобили-тя-
гачи седельные 
для полуприце-
пов 

мощность 
двигателя 

251 лошади-
ная сила 

         

комплекта-
ция 

           

предельная 
цена 

           

13 29.10.44 Шасси с установ-
ленными двига-
телями для авто-
транспортных 
средств 

мощность 
двигателя 

251 лошади-
ная сила 

         

комплекта-
ция 

           

предельная 
цена 

           



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
14 31.01.11 Мебель металли-

ческая для офи-
сов. 
Пояснения по 
закупаемой про-
дукции: мебель 
для сиденья, пре-
имущественно с 
металлическим 
каркасом 

материал 
(металл) 
обивочные 
материалы 

  предельное 
значение - 
кожа нату-
ральная. 
Возможные 
значения: 
искусствен-
ная кожа, 
мебельный 
(искус-
ственный) 
мех, искус-
ственная 
замша (мик-
рофибра), 
ткань, не-
тканые ма-
териалы 

предельное 
значение - 
кожа нату-
ральная. 
Возможные 
значения: 
искусствен-
ная кожа, 
мебельный 
(искус-
ственный) 
мех, искус-
ственная 
замша (мик-
рофибра), 
ткань, не-
тканые ма-
териалы 

пре-
дельное 
значе-
ние - 
искус-
ствен-
ная 
кожа. 
Воз-
можные 
значе-
ния: 
мебель-
ный 
(искус-
ствен-
ный) 
мех, 
искус-
ствен-
ная 
замша 
(микро-
фибра), 
ткань, 
нетка-
ные 
матери-
алы 

пре-
дельное 
значе-
ние - 
искус-
ствен-
ная 
кожа. 
Воз-
можные 
значе-
ния: 
мебель-
ный 
(искус-
ствен-
ный) 
мех, 
искус-
ствен-
ная 
замша 
(микро-
фибра), 
ткань, 
нетка-
ные 
матери-
алы 

предельно
е значение 
- ткань. 
Возможны
е значения 
- нетканые 
материалы 

предель
ное зна-
чение - 
кожа 
нату-
ральная. 
Возмож
ные зна-
чения: 
искус-
ственна
я кожа, 
мебель-
ный (ис-
кус-
ственны
й) мех, 
искус-
ственна
я замша 
(микро-
фибра), 
ткань, 
нетканы
е 
матери-
алы 

предель
ное зна-
чение - 
искус-
ственна
я кожа. 
Возмож
ные зна-
чения: 
мебель-
ный (ис-
кусстве
нный) 
мех, 
искус-
ственна
я замша 
(микро-
фибра), 
ткань, 
нетканы
е 
матери-
алы 

пре-
дельное 
значе-
ние - 
ткань. 
Воз-
можные 
значе-
ния: 
нетка-
ные ма-
териалы 

предель
ное зна-
чение - 
ткань. 
Возмож
ные зна-
чения: 
нетканы
е 
матери-
алы 

предельная 
цена 

           



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
15 31.01.12 Мебель деревян-

ная для офисов. 
Пояснения по 
закупаемой про-
дукции: мебель 
для сидения, пре-
имущественно с 
деревянным кар-
касом 

материал 
(вид древе-
сины) 
обивочные 
материалы 

  предельное 
значение - 
массив дре-
весины 
"ценных" 
пород (твер-
долиствен-
ных и тро-
пических). 
Возможные 
значения: 
древесина 
хвойных и 
мягколист-
венных по-
род: береза, 
лиственница
, сосна, ель 
предельное 
значение - 
кожа нату-
ральная. 
Возможные 
значения: 
искусствен-
ная кожа, 
мебельный 
(искус-
ственный) 
мех, искус-
ственная 
замша (мик-
рофибра), 
ткань, не-
тканые ма-
териалы 

предельное 
значение - 
массив дре-
весины 
"ценных" 
пород (твер-
долиствен-
ных и тро-
пических). 
Возможные 
значения: 
древесина 
хвойных и 
мягколист-
венных по-
род: береза, 
лиственница
, сосна, ель 
предельное 
значение - 
кожа нату-
ральная. 
Возможные 
значения: 
искусствен-
ная кожа, 
мебельный 
(искус-
ственный) 
мех, искус-
ственная 
замша (мик-
рофибра), 
ткань, не-
тканые ма-
териалы 

воз-
можные 
значе-
ния: 
древе-
сина 
хвой-
ных и 
мягко-
лист-
венных 
пород: 
береза, 
лист-
венница
, сосна, 
ель 
пре-
дельное 
значе-
ние - 
искус-
ствен-
ная 
кожа. 
Воз-
можные 
значе-
ния: 
мебель-
ный 
(искус-
ствен-
ный) 
мех, 
искус-
ствен-
ная 
замша 
(микро-
фибра), 
ткань, 
нетка-
ные 
матери-
алы 

воз-
можные 
значе-
ния: 
древе-
сина 
хвой-
ных и 
мягко-
лист-
венных 
пород: 
береза, 
лист-
венница
, сосна, 
ель 
пре-
дельное 
значе-
ние - 
искус-
ствен-
ная 
кожа. 
Воз-
можные 
значе-
ния: 
мебель-
ный 
(искус-
ствен-
ный) 
мех, 
искус-
ствен-
ная 
замша 
(микро-
фибра), 
ткань, 
нетка-
ные 
матери-
алы 

возможны
е 
значения: 
древесина 
хвойных и 
мягколист-
венных по-
род: 
береза, 
лиственни
ца, сосна, 
ель 
предельно
е значение 
- ткань. 
Возможны
е значения 
- нетканые 
материалы 

возмож-
ные зна-
чения: 
древе-
сина 
хвойны
х и 
мягко-
листвен
ных по-
род: бе-
реза, 
листвен
ница, 
сосна, 
ель 
предель
ное зна-
чение - 
кожа 
нату-
ральная. 
Возмож
ные зна-
чения: 
искус-
ственна
я кожа, 
мебель-
ный (ис-
кус-
ственны
й) мех, 
искус-
ственна
я замша 
(микро-
фибра), 
ткань, 
нетканы
е 
матери-
алы 

возмож-
ные зна-
чения: 
древеси
на 
хвойны
х и 
мягко-
листвен
ных по-
род: бе-
реза, 
листвен
ница, 
сосна, 
ель 
предель
ное зна-
чение - 
искус-
ственна
я кожа. 
Возмож
ные зна-
чения: 
мебель-
ный (ис-
кусстве
нный) 
мех, 
искус-
ственна
я замша 
(микро-
фибра), 
ткань, 
нетканы
е 
материа
л 

воз-
можные 
значе-
ния: 
древе-
сина 
хвой-
ных и 
мягко-
лист-
венных 
пород: 
береза, 
лист-
венница
, сосна, 
ель 
пре-
дельное 
значе-
ние - 
ткань. 
Воз-
можные 
значе-
ния - 
нетка-
ные ма-
териалы 

возмож-
ные зна-
чения: 
древеси
на 
хвойны
х и 
мягко-
листвен
ных по-
род: бе-
реза, 
листвен
ница, 
сосна, 
ель 
предель
ное зна-
чение - 
ткань. 
Возмож
ные зна-
чения - 
нетканы
е 
матери-
алы 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
предельная 
цена 

           

16 49.32.11 Услуги легкового 
такси 

мощность 
двигателя 
автомобиля 

251 лошади-
ная сила 

не более 200 не более 200        

тип коробки 
передач ав-
томобиля; 
комплектация 
автомобиля; 
время предо-
ставления 
автомобиля 
потребителю; 

           

предельная 
цена 

           

17 49.32.12 Услуги 
арендованных 
легковых 
автомобилей 
с водителем 

мощность 
двигателя 
автомобиля 

251 лошади-
ная сила 

не более 200 не более 200        

тип коробки 
передач ав-
томобиля; 
комплектация 
автомобиля; 
время предо-
ставления 
автомобиля 
потребителю; 

 

предельная 
цена 

           

18 61.10.30 Услуги по пере-
даче данных по 
проводимым те-
лекоммуникаци-
онным сетям. 
Пояснения по 
требуемым услу-
гам: оказание 
услуг связи по 
передаче данных 

скорость 
канала пере-
дачи данных 
доля поте-
рянных па-
кетов 

           

предельная 
цена 

           

19 61.20.11 Услуги подвиж- тарификация            



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
ной связи общего 
пользования - 
обеспечение до-
ступа и под-
держка пользова-
теля. 
Пояснения по 
требуемым услу-
гам: оказание 
услуг подвижной 
радиотелефонной 
связи 

услуги голо-
совой связи, 
доступа в 
информаци-
онно-теле-
коммуника-
ционную 
сеть «Интер-
нет» (лимит-
ная/безли-
митная); 
объем до-
ступной 
услуги голо-
совой связи 
(минут), до-
ступа в ин-
формаци-
онно-теле-
коммуника-
ционную 
сеть «Интер-
нет» (Гб), 
доступ 
услуги голо-
совой связи 
(домашний 
регион, тер-
ритория Рос-
сийской Фе-
дерации, за 
пределами 
Российской 
Федерации 
роуминг), 
доступ в ин-
формаци-
онно-теле-
коммуника-
ционную 
сеть «Интер-



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
нет» (Гб) 
(да/нет) 
предельная 
цена 

не более 
4 тыс. 

не более 
4 тыс. 

не более 
2 тыс. 

не более 
2 тыс. 

20 61.20.30 Услуги по пере-
даче данных по 
беспроводным 
телекоммуника-
ционным сетям. 
Пояснения по 
требуемой 
услуге: 

            

услуга связи для 
ноутбуков 

предельная 
цена 

  не более 
4 тыс. 

не более 
4 тыс. 

не более 
2 тыс. 

  не более 
2 тыс. 

   

услуга связи для 
планшетных 
компьютеров 

предельная 
цена 

  не более 
4 тыс. 

не более 
4 тыс. 

не более 
2 тыс. 

  не более 
2 тыс. 

   

21 61.20.42 Услуги по широ-
кополосному до-
ступу к информа-
ционно-комму-
никационной 
сети "Интернет" 
по беспроводным 
сетям. 
Пояснения по 
требуемой 
услуге: 

            

услуга связи для 
ноутбуков 

предельная 
цена 

  не более 
4 тыс. 

не более 
4 тыс. 

не более 
2 тыс. 

  не более 
2 тыс. 

   

услуга связи для 
планшетных 
компьютеров 

предельная 
цена 

  не более 
4 тыс. 

не более 
4 тыс. 

не более 
2 тыс. 

  не более 
2 тыс. 

   

22 77.11.10 Услуги по аренде 
и лизингу легко-
вых автомобилей 
и легких авто-
транспортных 
средств 
 

мощность 
двигателя 

251 лошади-
ная сила 

не более 300 не более 200        

тип коробки 
передач 

  МКП/АКП МКП/АКП        

комплекта-
ция автомо-
биля 

  минималь-
ная - базовая 
предельная - 
максималь-

минималь-
ная - базовая 
предельная - 
максималь-



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Пояснения по 
требуемой 
услуге: услуга по 
аренде и лизингу 
легковых автомо-
билей без води-
теля; 
услуга по аренде 
и лизингу легких 
(до 3,5 т) авто-
транспортных 
средств без води-
теля 

ная ная 
предельная 
цена 

383 рубль 7 млн 4 млн        

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

         

мощность 
двигателя 

251 лошади-
ная сила 

         

тип коробки 
передач 

           

комплекта-
ции автомо-
биля 

  

предельная 
цена 

383 рубль          

23 58.29.13 Обеспечение 
программное для 
администрирова-
ния баз данных 
на электронном 
носителе. 
Пояснения по 
требуемой про-
дукции: системы 
управления ба-
зами данных 

стоимость 
годового 
владения 
программ-
ным обеспе-
чением 
(включая 
договоры 
технической 
поддержки, 
обслужива-
ния, сервис-
ные дого-
воры) из 
расчета на 
одного поль-
зователя в 
течение 
всего срока 
службы об-
щая сумма 
выплат по 
лицензион-
ным и иным 
договорам 

           



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
(независимо 
от вида до-
говора, от-
числений в 
пользу ино-
странных 
юридических 
и физиче-
ских лиц  
предельная 
цена 

           

24 58.29.21 Приложения об-
щие для повыше-
ния эффективно-
сти бизнеса и 
приложения для 
домашнего поль-
зования, 
отдельно 
реализуемые. 
Пояснения по 
требуемой про-
дукции: офисные 
приложения, гра-
фические воз-
можности при-
ложения 

совмести-
мость с си-
стемами 
межведом-
ственного 
электронного 
доку-
ментообо-
рота (МЭДО) 
(да/нет) под-
держиваемые 
типы 
данных, тек-
стовые и 
графические 
возможности 
приложения 
соответствие 
Федеральном
у закону от 
27.07.2006 
№ 152-ФЗ 
«О персонал
ьных 
данных» 
приложений, 
содержащих 
персональ-
ные данные 
(да/нет) 

           

http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0


23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
предельная 
цена 

25 58.29.31 Обеспечение 
программное си-
стемное для за-
грузки. 
Пояснения по 
требуемой про-
дукции: средств 
обеспечения ин-
формационной 
безопасности 

использова-
ние россий-
ских крип-
тоалгорит-
мов при ис-
пользовании 
криптогра-
фической 
защиты ин-
формации 
в составе 
средств 
обеспечения 
информаци-
онной без-
опасности 
систем, до-
ступность на 
русском 
языке ин-
терфейса 
конфигури-
рования 
средства 
информаци-
онной без-
опасности 

           

предельная 
цена 

           



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
26 58.29.32 Обеспечение 

программное 
прикладное для 
загрузки. 
Пояснения по 
требуемой про-
дукции: системы 
управления про-
цессами органи-
зации 

поддержка и 
формирова-
ние реги-
стров учета, 
содержащих 
функции по 
ведению 
бухгалтер-
ской доку-
ментации, 
которые со-
ответствуют 
российским 
стандартам 
систем бух-
галтерского 
учета 

           

предельная 
цена 

           

27 61.90.10 Услуги телеком-
муникационные 
прочие. 
Пояснения по 
требуемым услу-
гам: оказание 
услуг по предо-
ставлению высо-
коскоростного 
доступа в инфор-
мационно-теле-
коммуникацион-
ную сеть «Интер-
нет» 

максималь-
ная скорость 
соединения в 
информаци-
онно-теле-
коммуника-
ционной сети 
«Интернет» 

           

предельная 
цена 

           

 
 
 


	Ведомственный переченьзакупаемых отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним
	Обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)

